平成２８年１２月

各 位

公益財団法人原子力安全技術センター

理事長 数土 幸夫

平成２８年度「核燃料物質の安全管理講習会」のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

近年、核燃料物質は原子力発電の分野においてはもちろん、それらの基礎試験研究、分

析、陶磁器･ガラスの顔料や電子管球の電子エミッター等その利用範囲はきわめて広範囲に

亘っており、我が国の産業活動において重要な役割を果たしております。一方、核燃料物

質の利用にあたっては、言うまでもなく取り扱い上の安全確保が不可欠の要件です。この

ため、核燃料物質を取り扱われる事業所におかれては施設･設備、使用基準や管理体制の整

備、事故の未然防止と再発予防等の安全確保に努力が払われていることと存じます。

当センターでは、核燃料物質等を使用している関係機関の方を対象に、安全規制の動向、

核燃料物質の安全取扱い等の情報について理解を深めていただくために、規制当局の方々

を講師に迎え、講習会を開催することとしております。

今年度は、原子力規制庁担当官から「核燃料物質等の使用に係る安全規制の動向について」、

専門家からは、事業所においては現在も新規制基準への適合について対応中という状況が

続いているため、「研究施設等廃棄物の処分に向けた対応及び核燃料取扱施設におけるクリア

ランス等について」の講演を予定しております。

つきましては、上記主旨をご理解いただき、貴事業所の関係各位の参加方につき特段の

ご配慮をお願い申し上げます。

敬具

「核燃料物質の安全管理講習会」開催要領

１．プログラム ※講師・講演内容は変更する場合があります。

12：20～ 受付開始

13：05～13：10 開会挨拶

13：10～14：40

(90分)
「核燃料物質等の使用に係る安全規制の動向について」 原子力規制庁

14：50～16：20

(90分)

「研究施設等廃棄物の処分に向けた対応及び核燃料取扱施設における

クリアランス等について」 国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

16：20～16：30 閉会挨拶

２．日 時：平成２９年１月１６日（月） １３：０５開始

       （受付開始：１２：２０～）

３．会 場：東京富山会館ビル内 会議室

（東京都文京区白山５丁目１番３－１０１号 東京富山会館ビル）

※講習室は当日１階エレベータホールに掲示いたします。

４．受講料：６，０００円(消費税込)

受講料は当日持参、又は銀行振込で納入下さい。銀行振込ご希望の方には請求書を郵送

致しますので、１月１０日（火）までにお振込み下さい。

なお、お振込頂いた受講料はご返却できませんのであらかじめご了承下さい。

５．定 員：４０名（定員になり次第締め切ります。）

６．お申込み方法：

同封の参加申込書に必要事項をご記入頂きＦＡＸ、メール又は郵送にてお申込み下さい。

（受講申込書はホームページよりダウンロードできます。）

メール：kosyu@nustec.or.jp   ホームページ：https://www.nustec.or.jp/

ＦＡＸ: ０３―５６８４―３０７７  申込み締切日：平成２８年１月１０日（火）

７．そ の 他：

昼食、宿泊及び交通手段につきましては、各々ご準備下さい。

その他不明な点がございましたら、下記連絡先へお問い合わせ下さい。

mailto:kosyu@nustec.or.jp

８．お問い合せ先：

公益財団法人原子力安全技術センター 原子力安全部 出版講習グループ

〒112－8604東京都文京区白山 5丁目 1番 3-101号 東京富山会館ビル 4階

電話: 03-3814-5746（直通）  FAX: 03-5684-3077

（お問い合せ受付時間：土日祝を除く 9：30～17：30）

メール：kosyu@nustec.or.jp

＜会場案内＞

東京富山会館ビル内 会議室

※講習室は当日１階エレベータホールに掲示いたします。

東京都文京区白山５丁目１番３－１０１号 東京富山会館ビル

講習会当日、会場内は飲食可能です。

mailto:kosyu@nustec.or.jp